Nota tertio. Sicut sessor laxando frænum, et calcaribus stimulando equum incitat ad cursum: ita pariter Christus inbet incitatque suos præcones, et fidèles ut tempore congruo loquuntur, ac sidenter et animose prædicent, monent, carpant vita hominum. Quocirca rogandus est ut mittat in nos Spiritum sanctum, qui linguis agneas et Seraphicas nobis indat, quibus tum eius magnalia celebremus, omnesque eius amore accendamus: tum Deum sidenter et andaeter invocemus, ac pia quadam libertate et vi quasi cogamus ut postulata concedat; uti fecit Moses Exodi 32. 32. Quia, ot at Philo loco citato: *Liberitas loquendi cognita est unicilis: nam arrogantis est temeritas, amici vero fiducia.* Quocirca S. Bern. de Passione Domini cap. 26. *Ostium, ait, non semper patet, nec semper clauditur; sed in domo sapientis patet sapientibus, clauditur vero stultis: si et os nostrum quod est ostium cordis nostri, per quod verba quasi quædam nuntia creditur, nuntianta quid interius agatur in corde, quod verbis prudenter et utilibus est in tempore reserandum; pravis ve-*

ro verbis quæ de malis moribus cordis surgunt, fugiler est claudendum. Tempus enim loquendi et tempus tacendi. Nee minus peccat qui subtrahit verbum in tempore opportuno, quam qui prava loquendo alios scandalizat. Idem docet S. Greg. lib. 7. moral. in fine. Huc spectat illud Theophrasti ad quendam, qui in convivio perpetuo silebat: Si indoctus et imprudenter es, inquit, prudenter facis; sin doctus, imprudenter: ita Laert. lib. 5. cap. 2. Plutarchus vero sic dixisse scribit: Si stultus es, rem facis sapientem: sin sapientem, stultum. Est enim sapientia pars non levius, tegere silentio stultitiam.

Vers. 4. **ECCE ET NAVES.**) Est secunda similitudo petita a navium gubernaculo, id eoque similis primæ petita ab equorum freno. Nam navis in mari est id quod in terra equus et currus; ac sicut equus regitur freno, sic navis gubernaculo: unde navis a Plauto in Rudente actu 1. vocatur equus ligneus. Et Homerus Odyssea 4. Celeres, ait, in mari naves equorum loco sunt. Hinc et nauta a Varrone apud Novium vocantur equinores: ac Seueca in Medea actu 1. rati sive navi dat frenum, ac instar equi fraternanda sit. Et Pindarus Pithyros. Ode 3. ait anchoram esse frenum navis: quin et Horatius lib. 4. Carm. Ode 4. ait Eurum *Siculas equitare per undas*. Pulchre vero Catullus in carm. de nupiis Pelei, navim vocat *volitantem flamme currum*, quia flatu ventorum agitur:

*Ipsa, inquit, levi fecit volitantem flamme currum,
Pinæa coniungens inflexæ textæ carinæ.*

Vice versa Martianus l. 2. remigium navis vocat solisequos.

CUM MAGNA SINT.) *Tράχυτα οὐτε*, id est, *cum lantæ sint*, puta tan magna et vasta.

ET A VENTIS VALIDIS.) *Σληναπων*; Vatabl. *svis*; Pagn. *durus*; ali *asperis*, *rigidis*.

MENINTUR.) *Ελαύνουσα*, id est, *agantur*; Pagn. *vehantur*; ali propriæ *impellantur*.

CIRCUMFERUNTUR A MODICO (εξαγιτον, id est, *minimo*) **GUBERNACULO.**) Puta clavo; quod enim in equo est frenum, in curvo temo, hoc in navi est clavus. Unde proverbia, ad clavum sedere, clavum tenere Reipub. id est, Reipub. præsidere, eamque gubernare et regere. Ita Cicero ad Papirium lib. 9. Epist. 15. *Sedebamus in puppi clavumque tenebamus; nunc autem vix est in sentina locus.*

USI IMPETUS DIRIGENTIS VOLVERIT.) *Impetus*, id est, voluntas; sed dici *opps.*, id est, *impetus*, quia gubernator volens recta dirigere navim, debet sepe obniti, ventis et undis, id eoque vi et impetu clavum iis oppondere, aut certe illis eum totumque navim ita aplatre et accommodare, ut si non rectum, certe lateralem cursum teneat, feraturque in locum a se destinatum. Adde, *opp. accepi posse pro impetu*, id est, impulsu, studio et conatu voluntatis: in nauclero enim ad clavum sedenti, ut cum recte gubernet, magis opus est animi attentione et dexteritate, quam brachiorum impetu viriumque impulsu. Vere Plato Epist. ad Axiochum: *Frenis*, inquit, *ac flagello equos dirigimus, et navigium aliquando velis navim expandentes, aliquando anchoris frenantes retinemus, seu degravamus: sic gubernanda lingua, Axioche, modo ut verbis armenus, modo ut silentio reprimamus.*

ITA ET LINGUA MODICUM QUIDEM MEMBRUM EST.) Vere Nazian. in carn. de silentio inter alia ait: *Lingua quidem parva est, at viribus omnia vincit; præseruit in sacerdote, cuius lingua, inquit, est musicum instrumentum.* S. Bernard. serm. de custodia lingue, manus et cordis: *Lingua, inquit, modicum est membrum, sed nisi caveas, magnum malum.* Idem de Interiori domo c. 50. linguam a lingendo, vel ligando dedit: *Quia, inquit, lingui adulantur, mordet detrahendo, occidit mentiendo, etc. ligat et ligari non potest; labilis est, et teneri non potest: sed labitur et fallitur: labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta: tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rizas, seminal discordias, ictu multa percutit et interficit: blanda est et subdola, lata et parata ad exhaurienda bona, et miscenda mala.*

ET MAGNA EXALTAT.) Est hic apodosis, sive redditio

A utriusque similitudinis, scilicet freni regentis equum, et gubernaculi regentis navim, quibus linguam comparavit. *Pro magna exaltat*, Græce est πραλαυχει, quod primo multi iuxta propriam verbi significacionem usu communi reeptam vertunt, magnifice gloriantur; Syrus, *se extollit*, nimicrum, ut ait Poeta:

Proicit ampullas et sesquipedalia verba,
q. d. *Pusillum membrum est lingua, sed iactabundum*, quod verborum suorum quasi totidem verberum iactu, impetu et pondere tota regna, totosque populos inter se committit, ac proinde maxime curanda est eius directio et moderatio. Hinc Beda et alii pro *exaltat* legunt *exultat* (perperam auctor comm. in Psal. 119. apud S. Hier. legit *exulcerat*) id est, impotenter gestit, gloriantur, et iactantia sua quasi in altum exilit, ferocit et saevit, ut contineari non possit, nisi frenuum rationis et continentiae adhibeas. Sic Cicero 4. de Repub. dixit: *Omni crudelitate exultare*, quod Nonius interpretatur *sævire*. Rursum Cicero lib. de Seneucte: *Fabius*, inquit, *Annibalem iuveniliter exultantem*, id est, ferociatem et saevitatem, patientia sua emollivit.

Iaque S. Iacobus πραλαυχει hic non sumit pro inani iactantia, ostentatione et gloriacione; hæc enim parum boni vel mali efficit, sed pro lactantia impetuosa et efficaci, qua lingua multos, adeoque integros sepe populos ad magna vel bona, vel mala impellit et concitat. Hinc per metalepsin πραλαυχει idem est quod *magna exaltat*, ut virtut Noster, id est, magna erigit, efficit, operatur. Unde Pagn. et Vatabl. vertunt: *Magna iactat*, videlicet verba et verbera. *OEcumen. magna operatur*, bona videlicet et mala: sic et Marianna et alii. Einmanni Sa: *Magnas turbas exicit*. Alludit πραλαυχει ad ανχην, id est, *cervix*, collum, q. d. πραλαυχει, id est, *magna in cervicem attollit*, magna in altum erigit, magna exaltat: unde eodem allusit in voce καταναυγαται, id est, *superexcaltat*, ut dixi c. 2. 13. Rursum ωχην est pars clavi, sive gubernaculi in quam gubernator incumbit, ait Pullux, idem pene quod παθελων nominatum hic a S. Iacob: ut πραλαυχει sit idem quod *magna navis clavum gerit et regit*. Sensus ergo est, q. d. Sicut frenum cervicem equi, totumque equum agit, et in altum erigit; et sicut clavus se totumque navim regit et erigit supra aquas et uudas, ut iis non obrutatur et mergatur, sed iis superferatur et inequitet; ita quoque lingua non tantum hominem totum sua iactantia in altum sustollit, sed et cætus, ac Respub. integras in altum erigit, agitque quo vult, ac proinde magna vel bona, vel mala exaltat, id est, erigit, efficit, producit; perinde ac aurige currus in profundo limi deflexos modico instrumento ferre, quod instar vertebræ gyrande sese exercit, sensimque assurgit, facile elevant et educunt. Simili vertebra et rota exigua vidi in Belgio, puero uno maximos pontes et naves in altum attollit. Itidem facit et lingua; licet enim minimum sit membrum, magna tamen potest et operatur.

Dicit ergo Iacobus: *Sicut sessor peritus equandi frenum regit equum, ut eo vehatur quoconque liberetur; impetus vero sessor aut negligens frenum, facit tam se quam equum et currum, omnesque qui eo vehuntur periclitari, ut cursu præcipiti alliduntur, excutiantur, aut ruant in præcepis. Rursum sicut naucleros peritus clavo regit navim et omnes qui ea vehuntur, ut superatis fluctibus et ventis salvi perducantur in portum: imperitus vero aut negligens clavum, se, et navim, ac omnes qui ea vehuntur certo periculo naufragii exponit, ut in scopolis illisia dissiliat, aut ventis, fluctibus et vorticibus hauriatur: ita pariter vir prudens qui linguam rite moderatur, se multosque alios ad magna bona attollit: imprudens vero qui eam regare nescit, sibi aliisque pluribus magna mala invenit et accersit: linguae enim effrenis petulantia excitat lites, iurgia, odia, bella, excidia familiarium, urbium et gentium; linguae vero frenata et moderata salutem sibi, domui, urbi, totique genti conciliat. Sicut ergo directum frenum et clavus saluti est equo, navi et vectribus: neglectum vero utrumque periculum et perniciem*

utriusque assert: ita pariter et lingua a prudenti prudenter directa, pacem et omne bonum, ab imprudenti vero imprudenter directa bellum et omne malum sibi, multisque aliis coacilitatibus. Comparat enim linguam frānō et clavō; virum sessori et nauclero; domum, urbem et Rēmpub. eque et curru, ac navi et vectoribus. Hęc omnino intelligit, unoque verbo magna exaltat, brevitalis studio complectitur S. Iacobus. Unde Q̄cum. Non est adeo, inquit, explicatus sermo, quoniam abbreviati verbi discipulus est is qui hoc scribit.

Mystice Beda, Hugo, Lyran. et Thomas Anglicus: Lingua magna exaltat, inquiunt, id est, magna p̄m̄ia, vel magnas p̄cas assert.

Eempla bonae linguae magna bona conciliantis sunt apud Valer. Max. lib. 8. cap. 9. Primum de Valerio, qui cum plebs a senatu pestifera seditione divisa in montem sacrum recessisset, eandem sua oratione et blandoloquentia ad saniora consilia revocatam senatum subiecit, id est, urbem urbi iunxit. Verbis ergo facundis ira, consternatio, arna cesserunt.

Secundum de Hegesia Cyrenaico Philosopho, qui sic mala vitæ sua eloquentia repräsentabat, ut corum miseranda imagine audientium pectoribus inserta, multis voluntariz mortis appetendè cupiditatē ingeneraret: id eoque a rege Ptolomeo ulterius hac de re disserrere prohibuit est.

Tertius sit Amphion, qui sua oratione sexa ad struendos muros Thibancos traxisse dicitur. Unde Horatius de Arte Poetica:

*Dictus et Amphion Thebanus conditor urbis,
Saxa movere sono testudinis, et prece blanda
Ducere quo vellit.*

Idem lib. 3. Carm. Ode 11.

Movit Amphion lapides canendo.

Et Statius lib. 8. Theb.

Et duras animantem Amphionia cautes.

Sic Orpheus et Atrion perlibentur suo carmine et suaviloquentia movisse arbores, sylvas et feras: non quod vere id fecerint, sed quod homines duros, stupidos et barbaros instar ferorum in sylvis viventes, sua oratione pellexerint ad vitam civilem, humanam et socialiem, ac ad urbes ea de causa construendas et incolendas.

Quortus sit Cicero, qui Romæ omnia poterat, et Romanis persuadebat quæcumque volebat. Catilinam, Antonium, aliasque tyrannidem ambientes urbe expulit. Audi Plutarch, in cuius vita: Nempe hic vir quantum afferat honesto continentum eloquentia ostendit populo Romano: atque invincibile esse, quod iustum est, si recte dicatur: debetque eum qui sedulo tractare Rēmp. intendit, semper quidem in rebus agendis honestum blandienti anteferre, sed in dicendo acerbū eximere conducibili. Et inferius: Fuit Ciceronis ea tempestate potentia Romæ maxima; et cum omnia efficeret que vellet, Antonium factioem oppressit, etc. Subdit Augustum, postea Cæsarem, per Ciceronem postulasse et impetrasset Consulatum, quo viam sibi stravit ad triumphantem, deinde ad monarchiam.

Similis Ciceroni in suavitate dicendi, sed in efficacia di- cendi superior fuit Athenis Demosthenes; de eo enim sic scribit Plutarch. In eius vita: Huius oratoris vis quæ excitatbat animos et incendebat ad gloriam, obstruxit omnibus reliquis, ut quasi lymphati ab eius oratione rapti ad honestum, metum, rationem, gratiam abiicerent, ut legatos mittorū Philippos ad pacem petenderā, omnis Gracia erigeret se; accommodarent se vero Demostheni non modo Praetores Atheniensis dicto ei audientes, sed et Bœotarchæ, concionibus illis præcesset omnibus, Thebanorum quæ ad Atheniensium.

Verum hos omnes suporarunt oratores Christiani, ac in immensu Christus ipse, qui turbas flecebat quo volebat; ut missi a Phariseis ad eum capiendum stupescerint, dicerent: Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo, quia scilicet erat verbum in carne loquens lingua cælesti et divina, Ioannis 7. 46. et Petrus: Domini-

Ane ad quem ibimus (nisi ad te?) verba vita æternæ habes, Ioan. 6. 69. Hinc Apostolis linguis dedit igneas, ac præsertim S. Paulus qui Reges et Princeps, Oratores et Philosophos, Iudeos et Graecos, adeoque gentes totius orbis pertraxit ad Christi fidem et cultum. Eius discipulus fuit S. Ioannes Patriarcha Constant. qui ab auro ore et lingua persuadendis quidilibet cognominatus est Chrysostom. Tales posterioribus saeculis fuisse S. Antonius de Padua, S. Vincentius Fererius, S. Bernardinus, qui suis concionibus sexa hominum corda ad penitentiam et sanctinam inflexerunt; adeo ut eorum lingue essent plectra et organa Spiritus sancti.

Exempla malæ lingue magna mala conciliantis recente set Valerius loco citato. *Pisistratus*, inquit, *tantum dimicando valuisse traditus est, ut ei Athenienses regium imperium oratione capti permitterent; cum præserit ex contraria parte amantissimus patria Solon niteretur: sed alterius salubrioris erant conciones, alterius disertiores. Pericles liberis Athenarum cœrcitibus iugum servitulit impo- suit: egil enim ei versatil illum urbem arbitrio suo, cùm que adversus voluntatem populi loqueretur, iucunda nihilominus et popularis ei vox erat; unde fatebantur in labris hominum melle dulciorē lèporem habitare. Quocirca senex quidam exclamavit caveri illum cīvem oportere, quod Pisistratus simillima eius foret oratio: nec hominem aut estimatio eloqui, aut morum augurium fecellit. Quid enim inter Pisistratum et Periclem interfuit? nisi quod ille armatus, hic sine armis tyrannidem gessit.*

Caius Græchus sua eloquentia perturbavit Rēmp. ait Valer. libr. 8. cap. 11. Inter fideles quid Eva et Adamo lotogè generè humano miserabilis? Quid illud in has miseras coniecit? lingua serpentis, Gen. 3. Quid exitialius lingua Iudea? que prodiit et perdidit Christum, unicūm hominum et angelorum bonum et gaudium. Quid stolidæ lingua Roboam yesanius? que sua saevitia totum Israëlis regnum a se, a Iudea, a templo et Deo avertit? 3. Reg. 12.

Cqd hodie bella inter regia et reges Christianos, que utrisque ionumeras calamitates et clades afferrunt, suscitata? lingua pestifera invidorum et inquietorum, qui sua quietem testimont bellum commune, qui sua lucra testimont damnam aliena, qui rapinas et spoliæ auctoratur. Vide hic quot incendia, quot stupra, quot surta, quot exitia, quot funera cuncta, attollat, et exaltet parva, sed nocevolissima lingua. Vere Sapientia Prov. 18. 21. *Mors et vita, ait, in manibus lingue.*

Ecce.) In Græco est hoc tertium ἀντί, id est, *vide, ecce.* Est enim haec tercia similitudo, qua docet quanto studio moderanda sit lingua; primo enim assimilavit linguam ori equi frānō, sive frēno equi; secundo, gubernaculo navis; tertio, hic assimilat eam modico igni, sive scintilâ, que totam dominum, sylvam et urbem incendit.

QUANTUS.) Id est, quantulus, quam exiguis: Græc enim est ἀντί, id est, modicus, parvus. Videtur interpres legisse ἀντί, id est, *quantus*; sic enim habet textus Græcus Verouensis, teste Gagæcio, qui et explicans addit: *Et hoc modo ironice legendum: vide quanto et quam magno ignis opus est ad incendendam sylvam, q. d. Non multo opus est, sed modico, immo una scintilla dumtaxat. Ita, ut ait S. Hieron. in cap. 3. ad Galat. Arrius in Alexandria parva scintilla fuit; sed quia non statim oppressus est, totum orbem flamma eius est populata. Ita Faustus Manichæus sua eloquentia, ait S. Aug. libr. 3. Confess. cap. 3. Magnus erat laqueus diaboli, et multi implicabantur in eo per illecebren suaviloquentie.*

Ita Lutheri lingua quasi ignis scintilla, quia illio non repressa, præsorpus incendit totam Germaniam, Calvini Galliam, Wicelph Bohemiam, etc. Annoq. haec faces orbis?

Et LINGUA IGNIS EST.) *Et*, id est, *sic*, simil modo, pa- vers. riter. Incipit enim hic apodosis sive redditio similitudinis. q. d. Sicut modicus ignis totam sylvam accendit, simil modo ignis est lingua, sylva est universitas iniquitatis, quam lingua accendit, dum domos, urbes, resp. et regna implet rixis, litibus, bellis, aliisque sceleribus; luxa il-

Iud. Prov. 16. 27. *Vir impius fodit malum, et in labiis eius ignis ardescit;* et Eccl. 28. 11. *Homo iracundus incendit litem, etc. secundum enim ligna sylva, sic ignis exardecit.* Eo alludit hic Iacobus. Sic in Proverbii passim Hebr. 1 van. id est, et sumitur pro sic, ut patet intentu.

Lingua similitudinum ignis, cur?
1. **Analogia**
2. 3. 4. 5.
6. Comparat linguam ignis, Primo, ob formam et speciem: utrumque enim habet pyramidalem. Secundo, ob similem colorem: utrumque enim rubicundum est. Tertio, ob velocitatem, volubilitatem et agilitatem similem. Quarto, ob parem efficiaciam: verbum enim mordax urit et cruciat proximum instar ignis. Quinto, ob similem agenti modum: unde flamma æque ac lingua dicuntur lambere rem quam accendit, iuxta illud Claud. 1. rapt.

Lambit continuas innocua flamma pruinias.

Sexto, qui lingua se prodit internus ignis, id est, amor, vel impurus et carnalis, vel porus et divinus, qui proinde Apostolis indidit linguas igneas. Quocirca sapienter et pie S. August. lib. 10. Confess. cap. 37. *Quotidiana fornax nostra, inquit, est humana lingua. Imperas nobis et in hoc genere continentiam: da quod iubes, et iube quod vis.* Tu nosti de hac re ad le gemitum cordis mei, et flumina oculorum meorum: neque enim facile colligo quam sim ab hac peste mundatorum, et nullum timeo occulta mea quæ norunt oculi tui, mei autem non. *Est enim qualiscumque in aliis generibus tentationum mihi facultas explorandu me,* in hoc pene nulla est. Et inferius: *Confiteor me delectari laudibus, sed amplius ipsa veritate, quam laudibus.* Denique uti ignis, ita linguae damnum sepe est irreparabile.

Fama enim semel perdita, recuperari nequit, Prov. 25. 8.
Moral. Sicut lingua et loquacitas ignea et incendiaria immane excitat, ita silentium et lingua moderatio idem sopit et extinguit. Unde Sap. Prov. 26. 20. *Cum defecrent lingua, inquit, extinguetur ignis:* (sic) et susurrone subtracto iurgia conquescent. Et Eccl. cap. 8. 4. *Non litigies cum homine linguo, et non strues in ignem illius lingua.* Quocirca S. Basilius graviter deceptus et offensus ab Eustathio hæretico, quem simulante conversionem ad communionem admiscerat, per triennium silit, et ne vel litterulam ad eum scripsit, ne potius ex dolore quam ex ratione cum eo expostulare videretur, neve novas rixas susciceret: ita habet eius vita. S. Basilium quasi socium et fratrem imitatus est S. Gregor. Nazianz. Cum enim nonnulli probra in eum iacerent, ut ignem, id est, iram elicerent, ille se siluisse narrat orat. de serm. suis. *Negant, inquit, ut pyritem (qui lapis est internum habens ignem, quem percussus exercit, ait Nicetas) sic me conviciis tundere desituros, donec ex parva scintilla ingentem sermonum flamman excitarint.*

Huius rei symbolo, Deus incendium voce silentis extinxit. Erat is Rodulphus, ob silentium continuum cognominatus Tacitus. Per sexdecim enim annos nullum verbum ex ore emisit. Habitabat ipse in monasterio Alliginensi, quod Bruxellæ adiacens, Belgis notum est et celebre. In eo, casu exortum et incendiun, quod cum nulla vestigia posset, Rodulphus silentium solvens fideper edidit: *Sics ignis, flamma penitus conquescas; illico stetit ignis, ut stetit sol ad imperium Iose: ita Thom. Cantip. libr. 2. de Apibus cap. 43. §. 4. Quocirca S. Ephrem de Pass. animi, sic nos antequam loquamur pro lingua moderanda Deum orare docet: Digitus gratia lux Domine semper noveat linguam meam, tanquam nervum citharræ ad gloriam tuam. Concede mihi Salvator petitionem cordis mei, siisque lingua mea velut cithara ad resonandum iugiter laudes tuas.* Et Esther cap. 14. 13. *Tribue sermonem compositum in ore meo.* Et Psaltes Psal. 50. 17. *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Et Psalm. 10. 8. *Repletatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam.*

Universitas iniquitatis. Universitas, id est, cuminum, congeries: simili proverbio vocamus malorum Oceanum, malorum Iliadem. Græci οὐτοις τας κόνιας, id est, mundus iniquitatis, scilicet est lingua, aut potius sylva, quam lingua quasi ignis incendit. Sicut enim lingua comparat

A igni, ita mundum quoque comparat sylvæ, in quam angelus ignis linguae; alioqui quid igni cum universitate iniicitur? Iam τοπος, id est, mundus, Primo, cum nostro interprete accipi potest pro universo, sive universitate, q. d. Uti inundus omnium rerum varietatem et universitatem complectitur, ita lingua omnia iniquitatem parit et continet: aut potius, q. d. Lingua totum hunc mundum, qui non est aliud quam sylva quedam iniquitatis et iniustiae, velut ignis infernalis accedit. Rursum, q. d. Lingua implet totum universum iniquitatem. Nulla enim est regio, nulla civitas, nulla platea, immo sepe nulla domus quam maledicta lingua non implet detractionibus, calumniis, litibus, tumultibus, bellicis, concupiscentiis, libidinibus. Ad hanc mundus iniquitatis accipi potest ipsa congeries iniuriarum et scelerum: huius enim follis et causa est lingua; adeo ut ipsa tribunalia, quæ sunt asyla iustitiae implet falsis testibus, iniustis advocatis, procuratoribus, iudicibus. Ita lingua impia et hæretica Deum blasphemat, Sanctos omnes probris afficit, verbum Domini corrumpit, auditorum mentes exœcat, voluntates ad quidvis audendum accedit, fidem exterminat, spem in presumptionem veritatis, charitatem extinguit, humanitatem tollit, seditionem bellorumque facies accedit; facit superbos, invidios, rixosos, avaros, gululos, luxuriosos, corpora emaculat, et animas in tartarum demergit. Annon ergo ipsa est universitas iniquitatis? omnes enim iniquitates et sceleris per lingua aut perficiuntur, aut persuadentur, aut defenduntur, aut excusantur: Lingua (enim) est lena, et conciliatrix peccatorum, id S. Basil. in Peal. 33. Deinde lingua est mundus et universitas iniquitatis, quia maculat totum corpus, totamque vitam hominis cuiusque, ut subdit et explicat S. Iacobus. Addunt aliqui: lingua est universitas, id est, academia iniquitatis: quia sicut in academiis docentur omnes artes et scientiæ; sic lingua docet omnia genera iniquitatum. Sed τοπος, non significat academiam.

Secundo, τοπος, id est, mundus, verti potest ornatus et ornatum; sic enim mundus mulieris vocatur mulierum ornatus, q. d. Lingua est relamentum et ornamentum iniquitatum. Sicut enim meretrice sua dedecora et sorde testibus sericis et aureis; sic multi sua sceleris velant, exusant, immo exoriant sua garrulitate et faliloquentia: ita OEcum, et Isidor. Pelus. lib. 4. Epist. 10. Hinc loties in Script. lingua dicitur concinnare, id est, comere et adornare, mendacium vel dolos, ut Ps. 49. 19. Job 6. 26. Prov. 12. 19. verum prior sensus aptior est et nerviosus, ac plane genuinus.

Symbolico Primo, Thomas Anglicus: Lingua, inquit, totum universum, puta cælum, terram et infernum implet iniquitate. In cælo enim Lucifer, dicens: *In cælum concendam, super astræ exaltabo solium meum, etc. similis ero Allíssimo.* Isaia 14. 13. suisque ascelis idipsum suadens et persuadens, cælum impletivit seditione et apostasia. Sic et impii posuerunt in cælum os suum, Ps. 72. 9. maledicendo Deum et cælestes. Rursum: Lingua eorum transvulsa in terra, quia terram implet rixas, bellis, perjuries, etc. Dannata vero infernum implet suis blasphemis, iuris, sannis, malditionibus. Secundo, lingua implet Deum blasphemando, proximum calumniando, seipsum factando. Tertio, noster Salmeron et Paes hoc loco, per literas alphabeti ostendunt linguan esse alphabetum et cougeriem omnium vitiorum: ex lingua enim originatur adulatio, blasphemia, calumnia, detraction, excusatio in peccatis, gloria, hæresis, hypocrisis, irrisio, lamentatio, mendacium, nux, oltosa veiba, peririum, quærimonia, rixa, susurratio, secreti revelatio, scandalum, taciturnitas, noxia, vituperatio, zelus amarus. Scriptit Ioannes Pellecyus et Societate nostra librum hoc titulo, *Universitas iniquitatis*, in quo quotquaerantur sint vitia lingue ostendit.

Lingua constituit in membris. Græca addunt ovatos, id est, sic. Hic enim finitur apodosis. Explet enim hic Iacobus cœptam similitudinem ignis et sylvae cum lin-

Lingua
est alpha-
betum
sele-
rum.

gua et universitate iniquitatis. Verum quia concisus est, multa subaudit, ut superiori annotari ex OEcum. Quare tota haec eius sententia ita reddenda et connectenda videatur: Ecce quantulus ignis quantum sylvam accendit: una enim scintilla potest accendere totam sylvam Herciniam, cuius, ut ait Caesar lib. 6. Comment. latitudo ad novem diætas, longitudine ultra sexaginta diætas extenditur. Par modo et lingua ignis est, universitas iniquitatis est sylva, in qua lingua instar ignis agit: sicut ergo modicus ignis in sylva constitutus eam totam accendit; sic lingua quasi modica corporis particula instar scintillæ in membris constituitur, quæ totum corpus putida sua exhalatione et adustione commaculat, totamque vitæ seriem malitia flammis succedit. Huic easæ sensu patet ex Græco, eumque exigit huius versus cum præcedenti cohaerentia et conuenientia, nec alia idonea causa asserri potest, cur Iacobus dictat linguan constituït in membris nostris.

Lingua
in ore
quævis
de cau-
sis.

Nota. Lingua a Deo posita est in ore hominis et anima-
lium quatuor de causis. Prima est, ut sit interpres animi,
eiusque cogitationes et affectus enuntiet. Nam, ut ait S.
August. præfat. in Psal. 93. *Quid velit cor, lingua testatur?* Et Aristoteles libro Periherm. docet voces esse signa
conceptuum et passionum animæ.

II.
Lingua
et sym-
nonym.

Secunda, ut serviat cibo et comedioni: lingua enim
contritos et commolitos dentibus cibos colligit, et collec-
tos vi sua deprimit et transmittit ad ventrem. Quocirca
Varro censet linguan dici a ligando, quod liget cibum:
licet alii a ligendo dictam velint.

III.
Tertia, lingua sapores sentimus et discernimus, ut ci-
bos commodos ab incommodis et noxiis seceramus: lin-
gua ergo est quasi prælibator et prægustator stomachi.

IV.
Quarta, lingua bestias in potu adiuvat; ille enim exten-
ta, cavaugia lingua hauriunt aquam, eamque comprehen-
siam lingua sinu, ne tarditate ac mora defluat, ad
palatum celeri necessitate complodunt, itaque in ventrem
traficunt.

Verum homo corruptus et rititus his omnibus abutit-
ur, eaque in virtutem et seclusum veritatem, primum scilicet in
mendacia, peruria, detractiones, rixas, etc. secundum,
tertium et quartum in gulam et crapulam.

Quæ MACULAT.) Persistit in metaphora ignis. Ignis eni-
nun dum rem adulit, eam atro colore, æque ac odore in-
ficit et maculat: ita lingua dum adulit totum hominem,
eundem tetro libidinum, rixarum, vulnerum, omnisque
vitii, æque ac infamiae colore et odore foedat et maculat.
Ita OEcum. probat mundum sive universitatem iniquitatis
esse sylvam, quam lingua instar ignis accendit, ex eo quod
lingua totum corpus, totamque vitam, omnesque actiones
hominis cuiusque commaculet et succendat: ex omnibus
eum hominibus conflatur mundus; et ex iniqua tota
vita cuiusque hominis, conflatur universitas iniquitatis.

TOTUM CORPUS.) Per hoc aliqui accipiunt omnes homi-
nis potentias, habitus, passiones, quæ sibi invicem subordi-
natæ unum quasi corpus constituant. Alii totam actionum
humanarum congeriem, ac corpus. Verum hoc cor-
pus mysticum est potius, quam litterale. Alii, q. d. Lin-
gua vita animi proferit in lucem, itaque totum quasi cor-
pus hominis publice dehonestat. Ego propriam maculam
ot hominis corpus hic intelligo, quod suis membris constat et integratur: in his enim dixit constitutam esse lin-
guam, q. d. Lingua exigua in membris hominis coconstituta
est, non tam quasi membrum, quam quasi particula et pe-
ne punctum membrorum. Quod enim in circulo est centrum, in rota modiolus, hoc in capite est lingua. Sicut ergo
moto centro movetur stans circulus, et centro ritata
vitiatur circulus; ita mota et maculata lingua movetur et
maculatur totum capit, totumque corpus hominis. Porro
corpus syncdochice animam, totumque hominem intel-
lige, q. d. Lingua maculat corpus et animam, id est,
totum hominem, omnesque eius actiones: nam, ut expli-
cat S. Chrysost. hom. 22. ad popul. maculato corpore ne-
cessæ est maculari animam, iuxta illud: *Corruunt bo-
nos mores colloquia prava,* 1. Coriath. 15. 33. Lingua e-

A nim inficit aures, et per aures phantasiam, caput, mem-
tem et voluntatem pravis desideriis, cupiditatibus, odio, inimicitiis, erroribus, etc. ex quibus sequuntur crapulae,
fornicationes, adulteria, pugna, verbera, cædes, etc. quæ
corpus commaculant. Rursum lingua inficit tres appetitus
hominais, et per eos totum hominem: inficit enim appeti-
tum concupiscentiæ; irascibilis ira et
rixæ; rationalem errore, odio, bæresi, etc. In huius rei
signum et symbolum Deus Mariam sororem Mosis lingua
abutentem, et murmurantem contra Mosen percus-
sit lepra in toto corpore, Num. 12. 1. Simili enim modo
lingua impudica, rixosa, blasphemæ, etc. totam mentem
et totum corpus, id est, totum hominem commaculat, et
quæ lepra inficit.

ET INFLAMMAT ROTAM NATIVITATIS NOSTRÆ.) Pro *γενετι-
να*, id est, *generationis, nativitatis, nonnulli apud OEcum.* legunt *γενετα*, id est, *gehenæ*, q. d. *Lingua in-
genet* et *excitat in nos gehennam, veluti grassari faciens* ^{1.}

B *adversus nos ignem. Sed et ipsa incenditur a gehenna, ut
manifestum est ex divite, qui lingua cruciabatur, Lue: 16.
ait OEcumen. Huc spectat illud Christi Matth. 5. 22. Qui
dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis. Verum ali passim
legunt *γενετα*, quod Primo, Syrus verlit, *genealogiam.* Inflammat, inquit, series genealogiarum nostrarum, quæ
currunt in modum rotarum; lingue enim serues odie in-
ter familias, urbes et regna, esdem transmitit in postero-
res per multas generationes et sæcula, ut perpetua inter
eos, immortales, et irreconciliabiles lites et inimicitiae es-
se videantur.*

Secundo, alii per *τρόπον γενετα* accipiunt universum
orbem conditum, ut *τρόπος* ponatur pro *κύκλῳ*, id est, *circu-
lo* et orbe, *γενετα* pro *κύκλος*, id est, *creations* et condi-
tio: respicit enim et explicat id quod dixit, linguan es-
se ignem a quo accenditur *κύκλος; adiutor;* id est, *mundus,*
vel *universitas iniquitatis,* q. d. *Lingua totum orbem tar-
tareo igne inflammat.*

Tertio, Vatabl. per rotam nativitatis, id est, rotam na-
tam et genitam, non arte a fabro factam, accipit totum
corpus, quod est vehiculum animæ, q. d. Lingua adducit
in discrimen totum corpus et animam, id est, totum homi-
num, si inconsulte moveatur: sicut molæ molendino-
rum totum molendinum incendant, ubi nimio motu ignem
concepientur.

Quarto et genuine, rotam nativitatis nostræ vocat Iaco-
bus universum *vita nostræ* cursum, qui a lingua inflam-
matur ira, libidine, superbia, aliisque sceleribus, atque
uritur multis seruñis, morbis, molestiis et malis, ait Va-
tabl. Hic cursus dicitur rota; quia instar rotæ a nativi-
tate usque ad mortem semper solvitur cum rotatione ex-
ali, cui subiacet, et a qua regular et rotatur. Græcum eni-
m *τρόπον* si accentum gravem ponas in ultima, significat
tam rotationem quam rotam: sin vero per accentum in
penultima legas, scribasque *τρόπον*, significat currum. Un-
dut. D lita. Et Isidor. Pelus. lib. 1. Epist. 158. Tempus, inquit,
vitæ nostræ rotæ speciem initiat; utpote quod in se tor-
queatur et convulvatur. Dies enim succedit dies, mensis
mensi, annus anno, ut uno sicutio alter incipiat, itaque
ad sui principium dies, mensis et annus quasi redeant, et
in se perpetuo rovolvatur, ut choream iugem agere vide-
antur. Sic et Lyran. Glossa, Hugo, Thomas Anglieus,
Caietan. Salmer. Cathar. Vatabl. et alii passim.

Et aspergo ritaque nostra vocatur rota, Primo, quia nun-
quam consistit, sed semper instar rotæ circumvolvitur, sita est
Audi S. Gregor. Nazianz. in Sentent. *Rota*, inquit, est in-
rota, certe fixa, brevis hæc et multiplex vita. Sursum movetur
ac deorsum trahitur: neque enim stabilis est, quantumvis
ita videatur: fugiens tenetur, et manens effugit: saltat ple-
runque, nec tamen fugere potest: stationem suam mol-
trahit ac retrahit. Quocirca ipsius inanitas nullo modo re-
clusi describi potest, quam si vel fumus, vel insomnium, vel

herba flos appetetur. Atque olim quidem avarus quispiam his verbis usus esse fertur: Fortune gullam malo, quam mentis dolium. Sed ei præclare sapiens quidam hoc opposuit: Mentis gullam pluris facio, quam fortunæ dolium.

Alludit S. Iacobus ad rotas curruum, et ad laminas ferreas, quæ igitur circum circa rotis a fabris assurgunt, ut rotæ sint fortiores, et lapidibus, dum per eos rotantur, diutius resistant. Hisce enim laminis ignitis comparat lingua, q. d. Quod lamina ignita est in rota, hoc lingua est in rota vite: sicut enim lamina hæc ignitur in fornae; ita lingua ignitur in fornae gehennæ: et sicut lamina ignita fabris dum applicatur clavisque affligit rotæ, undique vomit flammæ, videturque totam rotam ligneam circum circa inflammaræ; ita pariter lingua inflammat totam rotam vite nostræ. Ita de lingua laudante dixit S. August. lib. 20. Confess. cap. 37. *Quotidiana fornax nostra lingua humana. Quid de petulantia, impudicia, maleitia, invida, rixosa dixisset?*

- II. Secundo, sicut rota in puncto tantum terram attingit; ita hominum vita res terrenas leviter tantum degustat: illæ enim mox rotantur et abeunt.
- III. Tertio, sicut rota maior rapit minorem sibi subditam et subalternam; ita rotatio cæli secum rapit et rotat rotam vitæ nostræ, ait Caiet.

- IV. Quarto, quia instar rotæ velocissime ad metam et mortem decurrit. Vocabular autem rota nativitatis, quia ab ipsa nativitate ad mortem properamus, et instar rotæ currimus. Unde ex Isidor. Pelus. OEcum. Lingua, inquit, inflammat rotam nativitatis, contaminat vitam, dum temere, ac petulanter movetur; unde extinxerat, id est, exacerbatur, exasperatur, atque inumeris rerum varietatibus et ærumnis succumbit; vel ut alii legunt extinxerat, id est, acceleratur vita nostra, sive tempus et finis vita nostre. Simili metaphora Eccles. c. 12. 6. dicit in morte conteri hydram super fontem, et confringi rotam super cisternam. Ubi interpretes per hydram accipiunt venas, aut fel, per fontem iecur: aut per hydram corpus, per fontem elementa, in qua moriens homoabit et resolvitur: per rotam caput, per cisternam cor, ex quo caput haurit omnes spiritus vitales. Corde enim extincto, etiam cerebrum deficit et extinguitur. Hinc noster Serarius hic: *Rota, ait, est natura qualibet perturbatio, qua tamquam rota, huc illuc rotamur et agitamur.*

- V. Quinto, sicut rota rotando redit ad sui principium; sic vita nostra tum agenda, tum morieundo redit ad sui principia. Dum enim una actio finitur, incipit alia: sic labor labore parit, et sepe dum credimus eum finire, de novo idem inchoandus est, iuxta illud Eccles. 18. 6. *Cum consumaverit homo, tunc incipiet: ita Lyran.* Hinc veteres pinxerunt annum quasi serpenteum actum in gyrum, qui caudam ore mordet: quia ubi canda et finis unius anni desinit, ibi os et principium alterius incipit.

- VI. Sexto, sicut in rota dum una pars deprimitur, adversa erigitur, sic in hac vita, dum hi deprimitur, illi exaltantur; et vice versa. Hæc est rota fortunæ. Rotam hanc quisque continuo subit, ut nunc humilietur, nunc exalteatur, nunc rursum humilietur.

Esempl. In huic rei symbolum Archiepiscopus Moguntinus pro stemmate gerit rotam: eius origo et auctor fuit Willigesus, qui cum ex carpentario et fabro rotarum creatus esset Archiepiscopus Moguntinus, rotam pro insigni sumpsit, ut perpetuo prioris sua tenuis fortunæ memor, in humilitate se contineret, quod deinde successores eius retinuerunt, uti narrat noster Serar. in Moguntia 1. 4. p. 723.

Simile est quod Glycas refert lib. 4. Annal. de Sultanio capitulo a rege Francorum, qui cum in vinculis nonquam risisset, visa rotatione currus in risum se effudit; rogatus causam, dixit rotationem hanc ei repræsentasse suam et rerum humanarum vicissitudinem; quia nunc hi, nunc illi, imo quisque nunc erigitur, nunc deprimitur: quoq[ue]a vinculis liberatus in Consiliariorum numerum rego coaptatus est. Hoc est quod Boetius in seipso expertus, de rota fortunæ ait lib. 2. de Consol. prosa 1. *Hæc nostra*

Avis est, hunc continuo ludum ludimus: rotam volubili orbem versamus, infima summis, summa infinitis mulare gaudemus. Ascende si placet: sed ea lege, ne utique, cum lodi mei ratio poscel, descendere inturum putes.

Sic et Theodorus Prisci medicus apud Nicephor. lib. 18. 29. recitat quendam regem, Sesostris regis iunctum curri, rotarum eius continuas revolutiones spectantem, et his vitam nostram comparantem, se suosque in libertatem asseruisse. Sesostris cuim quatuor reges devitos instar eorum currum suum trahere iusserset; sed huc unius sapienti oratione flexus illos hoc ingo exolvit. Vere Pythagoras apud Diogenem Laertium lib. 8. ait vitam humanam similem esse foro et nudinis, ad quas dum alii veniunt, alii revertuntur, alii vendituri, alii empturi, alii spectaturi.

Porro cætera vita certam ætatis et vitæ partem occupant, ut gula puerilium, libido juventutem, ambitio virilem ætatem, etc. omniaque foræ cum homine senescunt tam viam tam occidentem et emoriuntur: solum lingue vitium omnem vitam occupant, ut ait hic S. Iacobus, et in senio perdurat. Senum enim propria est loquacitas, quæ parrant omnia per totam vitam a se gesta, visa et audita; quare putant se sapere suumque esse loqui, ivenum vero tacere, audiare aut discere. Inter omnia autem lingue vita nocentissimum, ac perpetuum et quasi per omnem vitam perennans est detracatio. Hæc inflammat totam rotam et cursum ætatis nostræ, ac denigrat et maculat alienæ. Hæc est quæ turbat domos, urbes et regna: hæc est quæ concitat odio, lites, rixas immortales et bella inter necna. Hæc est quæ ubique grassatur et dominatur: unde quidam eam comparat lingule chalybeæ scloperti, quæ collisione ad rotulam, ignem elicit, qui sulphureum pulvorem iuflammas glan- Detricionis wala. dem plumbeum eiacyculatur, quæ instar fulminis illico quemlibet percudit et occidit: sed perperam censet S. Iacobum de ea loqui: hæc enim non est rota nativitatis, nec cognita ætate S. Iacobi, sed nuperimum inventum Germani anonymi, qui illud primo ostendit Venetis in bello contra Genenses anno Domini 1330. uti narrat Polydor. Virg. lib. 2. de Inventor. rerum cap. 11.

Hane Ecclesiasticus c. 28. 16. vocat linguam tertiam, quia discordiam serit inter duos, et quia detrahit tertio absenti. Alii tertiam, exponunt trisulam, quia instar tridentis et gladii tricipitis, ac fulminis trisulci tres uno iuctu serit et conficit, dimidum detrahentem, audiensem et absentem cui detrahitur, uti notat S. Bernard. sermo de triciplici custodia, manus, lingua et cordis. Sed audimus utrumque: Lingua tertia, ait Ecclesiast. multos comovit, et dispersit illos de gente in gentem: civitates muralas divitum destruxit, et domos magnatorum effodit: virtutes populum concidit, et gentes fortes dissolvit: lingua tertia mulieres viratas (Græco xvō̄piz, id est, viriles, viragines) eiecit et privavit illas laboribus suis. Qui respicit illam, non habebil requiem, nec habebit amicum in quo regnuescat. Flagelli plaga livorem facil: plaga autem lingue communel ossa. Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam. Beatus qui lectus est a lingua negquam, qui in iracundiam illius non transvit, et qui non attraxit iugum illius, et in vinculis eius non est ligatus: iugum enim illius iugum ferreum est; et vinculum illius vinculum æreum est. Mors illius mors nequissima: et utilis potius infernus, quam illa, q. d. Satius est mori et ire ad inferos statumque defunctorum, puta ad limbum, quam pati vexationes linguae tertiae, puta detractoris.

S. Bernardi verba sunt: Numquid non viperæ est lingua ista? Ferociissima plane, nimisrum quæ tam lethali tres inficiat statu uno. Numquid non lancea est ista lingua? Profecto, et acutissima, quæ tres penetrat ictu uno. Lingua, inquit Psaltes, eorum gladius acutus. Gladius equidem anceps, ino triceps est lingue detractoris. Nec vero eiusmodi linguam ipso etiam mucrone, quo dominicum latus confossum est, crudeliorem dicere verecaris. Fodil enim hæc quoque Christi corpus et membrum de membro, nec iam exanimne fodit, sed facil exanimne fodiendo. Ipsis quoque

*nocentior est spinis, quas illo tam sublimi capiti furor mitilatris imposuit: sex etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illius et pedibus consummato Iudeicæ iniqualitas infixit. Nisi enim huius quod nunc pungitur et transfoditur, corporis sui vitam, illius vita corporis prælulisset, nunquam illud pro isto mortis iniuriaz, crucis ignominia tradidisset. Et dicimus: *Levis res sermo, tenera, mollis et exigua caro, lingua hominis: quis sapiens magni pendat?* *levis quidem res sermo, quia leviter volat, sed graviter vulnerat: leviter transit, sed graviter urit: leviter penetrat animum, sed non leviter exit: profutur leviter, sed non leviter revocatur: facile volat, atque ideo facile violat charitatem. Vilis res est musca moriens, sed exterminat oleum suavitatis. Tenerum membrum lingua, altam vix teneri potest: substantia quidem infirmata, atque exiguum, sed usu magnum et validum invenitur. Modicum membrum est; sed nisi caveus, magnum malum. Deinde noster Augustinus: Quiros hic note, sed ingeniose et apposite haec rotam explicat. Arbitror, inquit, hic rotam sumi metaphorice pro acerbissimo illo antiquissimo cruciatio quem trochanteriæ, rotam Latinæ nominarunt: cuius supplicii mentio fit Proverb. 20. 26. *Et incurval super eos forniciem;* ubi in Hebraico textu et in editione Sept. legimus: *Et immittet illis rotam,* Graece trochon: observaque ibi Vatrabus, genus fuisse supplicii usitatum apud Hebrewos. Et vero in eo supplicio non solum distentis, laxatique membris homines atrocissime excorciabantur, sed urebantur etiam admotis flammis, ut opere constat ex Iosepho in lib. de Machabæis, cuius hac sunt verba: *Ut era affixus rotæ, igni in catastrophæ obicitur: atque ita tendentibus corpus radiis, et contrahentibus flammis, et costis deinde patentibus, laterum vitalia rumpuntur.* Et ex Apuleio lib. 3. de Asiis avero: *Nec mora, ignis et rotæ: tum omne flagrorum genus inferuntur.* Ab hoc supplici genere vocitatos affirmat Christianos per irrationem sacramentum Tertullianus in Apologeticu c. 50. *Quia ad stipitem, inquit, dimidii axis revineli, surmentorum ambitu exurimus.* Tractant de hoc supplicio Baroniūs in Martyrologio die 23. Aprilis, Pontanuſ in lib. 6. Aeneidos col. 1483. Turnebus lib. 7. Adversariorū cap. 16. Opportuū vero ut novissime, ita accuratissime noster Cerdā in lib. 6. Aeneid. v. 616. num. 40. Bisciola tom. 2. Horarum subsecutivarū lib. 12. cap. 9. Rotam itaque nativitatis explico per metaphoram, supplicium naturæ nostræ: nam etiam Plautus metaphorice usus est et vocabulo et supplicio Rotæ in Cistellaria Actu 2. scena 1. *Iactor, crucior, agitor, stimulor, versor in anoris rotæ miser.* Eodem gignendi casu usus est Iacobus c. 1. v. 23. cum faciem nativam appellavit vultum nativitatis. Quod autem supplicium atrocios, qui carnifex naturæ nostræ truculentior excogitari potest, quam impotentes animi perturbations? Ex nativa cum sint, id est, ab ipsa natura ingenitæ, ubi modum intertemperanter excedunt, hominem miserrime et acerbissime torquent: ut merito rotæ nativitatis, hoc est, nativus cruciatus nonineatur. Subsoluit haec explicatio sagacissimo iogenio Serarri nostri, dum ait in Commentario huius loci: *Vel rotæ est nativa qualibet perturbatio, qua tamquam rotæ hue illuc rotamur et agitamur.* Haec ipse.**

Vita ergo nostra est rotæ, non qualibet, sed torquens et disruecians, adeoque ipsa est tormentum rotæ, quia non est aliud, quam continua rotatio laborum, morborum, dolorum, anxietatum, perturbationum, curarum, timorum, cupiditatum, misericordiarum et malorum omnium, que hominem continue, sed varijs rotant, lacerant, discerpunt, excrebrant: hule vero tormento rotæ aliud, ignis scilicet, addit lingua petulans, dum hominem tot malis rotatum instar ignis urit, cruciatur, eousumit: perinde ac tormentum rotæ erat, quo corpus et rota appetaretur, debebat necessario frangi, exossari, exvertebrari. Deinde corpus sic rotæ illigatur et pendens rotabatur in gyrum, idque velocissime et couversim, ut iam in unam partem versaretur, iam in contrariam mutato motu: quo

bebatur, ut viscera et membra omnia miserum in modum iactarentur et divellerentur, luxa illud Seneca in Hercule furente:

Rapitur volucru tortus Ixion rota.

Et Statius 8. Theb.

— — — *Ixion frango*

Vorticibus.

Denique non raro homini sic rotæ effixo subiiciebatur ignis, ut factum esse Machabæis testatur. Josephus in eorum vita. Talis est et rotæ vita nostra, ab igne linguae succensa.

INFLAMMATA A GEHENNA.) Caiet. vertit active, *inflammal sub gehenna,* q. d. Lingua inflamat rotam nativitatis nostræ, id est, vitam presentem quoad culpam, sed futuram quoad penam: in gehenna enim et sub gehenna, puta supposita et subiecta igni gehennæ, rotæ ardens et sulphurea inflammabit hominem qui lingua tota vita abusus est, per omnem aternitatem. Sic dives Epulo in gehenna cruciabatur in lingua, qua delicate vivens sprevit Lazarum: uode petebat eum ad se mitti, ut iniecta frigida mitigaret incendia linguae, Lucæ 16.

Verum passive vertendum est *inflammata*, ut vertit *Mala lingua*. Noster et alii passim: passivum enim est Graecum *πλαγέσθαι*, q. d. *inflammata, appositum activo πλαγίουσα*, quod dicit de rotæ nativitatis, q. d. Lingua adeo est extialis, adeo omnia gehenna. durit, adeo inflamat rotam totius vita nostræ, ut videatur confusa in fornace gehennæ, ibique igne tartareo inflammata, inflammare rotam et cursum lotus vita eiusque, ac consequenter totius universi: sicuti Poetae fixerunt furias accensis ex Erebō facibus totum mundum inflammare. Est catastachis, non enim vere et proprie lingua maledicta inflammatur a gehenna, sed per similitudinem; quia scilicet tam maledicta et tam pestilens uocis que est, ut videatur non terreno, sed infernali igne succensa. In inferno enim damnati ex desperatione lingua inguita et furibunda maledicunt Deo, Sanctis, ac creaturis omnibus. Simili tropo dicimus: *Hæc tyranni superbia, hæc ira, hæc inuidia tanta est, ut non videatur humana, sed infernalis et diabolica.*

2. *Addi, lingua dici inflammari a gehenna per metonymiam, quis scilicet inflammatur a diabolo, qui est rex et præses gehennæ. Sicut ergo Sancti, præsertim doctores et prædicatores, loquuntur lingua angelorum, imo angelii per eorum linguan loquuntur: ita ex adverso perversi, præsertim doctores, ut haereticæ, schismatice, susurrones, seminantes rixas et bella, docentes obscenæ, famam alienam mordentes, etc. loquuntur lingua dæmonum, imo dæmones per eorum ora et linguas loquuntur. Uode haereses omnes suas haereses didicisse a doctori diabolo docet S. Aug. lib. 2. de Genesi contra Manich. cap. 25. et 26. Irenæus lib. 5. cap. 23. S. Athanas. orat. contra Arianos, imo ipsos habuisse dæmones parecros, id est, assessores et familiares, tradit Irenæus lib. 1. c. 9. et lib. 2. cap. 57. Eosdem habuisse Berengarium, Lutherum, Calvinum, Zuinglium, ostendit I. Tim. 4. 1. Hoc est quod ait Iob cap. 14. 2. de Behemoth, id est elephante, qui est typus diaboli: *Halitus eius prunas ardore facit, et flamma de ore eius egreditur.* Et S. Ioan. Apoc. cap. 9. 17. *Vide quos in visione, et qui sedebant super eos habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas, et capita eorum erant tamquam capita leonum, et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.* Vide ibi dicta. Concludat S. Chrysostom. ad baptizandos, tom. 5. Undique, sit, non bis insidiis dæmon preparare consuevit; sed facilius lingua et ore peccante: nullum enim æque congruum illorum in ministerium est interitus atque peccati.*

Denique gehenna est proprius locus ignis et incendiorum, eorumque quasi fons, imo oceanus et barathrum: ardent eum damnati ut omni culpa et scelere, ita et omni pena et igne: quo circœ sicut Aetna, Vesuvius, Hecla, similes montes qui ignes evomunt, dicuntur a multis inflammari ab igne inferni, ciusque esse quasi os, camui et spiracula: ita et lingua quo ardore liuum, bellorum,

incendiorum, omniumque scelerum et malorum tam cul-
pae quam peccata suscitare, dicitur inflammari a gehenna,
quasi illa in vicinam sibi superpositam terram eos exha-
let, per catachresim, qua res quasque suis assignamus lo-
cis, quibus abundant. Sic flumen omnia dicuntur oriri a
mari, Eccles. 1. 7. quia mare aquis abundant. Igitur sic
ut faber lignarius, vel carpentarius contundendis cæden-
disque lignis et lapidibus preparans malleum, cumdem
prius ad ignitam mittit incudem, ut ibi aptetur et ex-
cautatur: ita maledictus homo, impetu furens, odiisque ar-
matus ad incendum infernum, ad cacodæmones gehennam mal-
leatores suam mittit linguam, ut furiali quadam splende-
scat acumine, quo deinde mores hominum contundat,
honorem, famam, vitamque proorsus comminuat, discin-
dat, laceret; qui et eædes, rapinas, incendia domorum,
urbium et regnorum suscitet, acutal, inflammet.

GEHENNA.) Ita per crasis dicitur Hebr. geben ennom, id est, vallis filii Einom, quæ erat iuxta Ierusalem, in qua parentes cremabant filios idolo Moloch, et ne eos euilantes audirent, pulsabant topf, id est, tympanum; unde locus dictus est Tophet. Ibidem cæsa sunt ab angelo occulito ardore et igne 185. militia milium Seonacherib: unde ob similem crudelitatem, stragem et incendia infernum dictus est Gehenna et Tophet, ut dixi Isaæ 32. 33. et Ierem. 7. 31. et cap. 19. 2.

Denique totam hanc Iacobi sententiæ egregie per-
tractat Gilbertus Abbas in Appendix ad Cantic. S. Bernar-
dini serm. 24. dicitque: *Iacobus ait: Lingua modicum
membrum inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata
et ipsa a gehenna. Quomodo potest bene inflammare linguam
tam pessime inflammata? vitia nativitatis mobilis corrup-
tela per se nimis rotatur ad malum, et volubilitate pro-
pria fertur in præceptos. Et quid necesse est inflammari ro-
tam hanc, que firmari non potest, sed per se fertur in ma-
lum?* Denique diligenter appositum est cor hominis in ma-
lum ab adolescencia sua. A prima nativitate impulsa ne-
scit cursum inflectere, et tu illam lingua prava impellis
ampius et inflamas? lingua prava iracundia et indigna-
tionis occasiones requirit, iniurias vel falsas simulat, vel
veras exaggerat, quas debuerat dissimulare: ad offensam
officia etiam interpretatur, et venenati sermonis scrutillas
adhibet ad conuencionem cor suum. Quid lingua neguam
cordi tuo talem adhibes flamman? suffici illi flamma
sua, suffici illi concupiscentia ardor carnalis, et levita-
tis calor innatus, quibus cor tuum ac si volubilis rota im-
pellitur. Deinde eius originem et terminum recenset. Hanc
tibi flamman nativitas prima engenit, sed renascendi gra-
tia refringit. Noli ignem igni adhibere, et concupiscentia addere malitiam; ignem hunc quem evomis, hauris de ge-
henna: inde incipit, et illo rapit: Lingua, inquit, inflam-
mata a gehenna. Lingua hæc mala cocinea est, sed villa
non est. Non enim ligat, sed dissipat. Male succedit, quia
succidit unita, quia dissidit verba scintillat, et flamma tal-
lis de inferis est: nam flamma, quæ desursum est pudica est, pacifica est, bonos consenteat, et bonus faciens. Ver-
bum enim dulce et multiplicat amicos, et mitigat inimicos.
Quasi flamman flamma consumit, inferiorem superior, in-
fernalem caelestem; dum sapiens, et suave verbum vincit ma-
lignum, et dulce durum emollit, et ideo dicit: Sicut villa
cocinea labia tua, et eloquium tuum dulce. Non enim de-
cent sponsam nisi verba dulcia, verba amoris, verba quæ
delicati funiculi vice fungantur, verba quæ sponsum irre-
tant, et trahant vinculus charitatis. Felix anima, quæ hu-
ius novit dulcium verborum nectre retia, quibus Iesum illaqueat, aliget Verbum Patris, animi affectibus, vel af-
fatuibus Christum includat, amatoris deliniat sermone el-
detecet, ut eius eloquium dulce sit ei qui habet verba vi-
ta æterna, et est Verbum eternum, quod cum Patre et Spi-
ritu sancto vivit, et regnat Deus per omnia sæcula sacer-
torum. Amen.

Vers. 7. OMNIS ENIM NATURA BESTIARUM.) S. Iacobus, ut ostendat quantum vim et efficaciam habeat lingua, ac proinde quanta ei sit adhibenda cura, primo comparavit eam

A fræno equi; secundo, gubernaculo navis; tertio, igni mo-
dico sylvam incendenti: unde quarto hic comparat cam-
dem bestiæ ferociosissimæ, atque illæ magis esterfan, et in-
domitam: idque apposite ad etymon linguae in Hebreo: Lingua
enim Hebreæ dicitur נֶשֶׁר *lascion*, quod videtur
esse diminutivum a נֶשֶׁר *lais*, id est, leo: (sicut ab וְנֶשֶׁר *is*, id est,
id est, vir, dicitur נֶשֶׁר *iscion*, id est, virunculus, et pu-
pilla oculi: in ea enim appetit virunculus.) Unde *lascion*,
id est, lingua, idem est, quod leunculus, parvus leo; quia
sicut leo saevus est et fortissimus animalium, ac bestiarum
omnium rex; ita et lingua saevissima, et fortissima est,
omniumque princeps et domina. Rursum, sicut leo latet
in spelunca, ex eaque in prædam se visam improvisus
insilit; ita lingua latet in ore quasi in insidiis, ex eoque
obvios quoque, et ignaros invadit. Porro *lais*, id est, leo,
dicitur a נֶשֶׁר *lus*, id est, subigit, eo quod prædam subi-
gat, omnesque feræ sibi subiicit. Unde alii *lascion*, id
est, linguan, derivant per metathesin a נֶשֶׁר *nascion*, id
est, detraxit, deiceit: utробique enim eadem prorsus
sunt litteræ, sed transpositæ: *lascion* enim *nascion*, id est,
lingua, omnia detrahit, deicit, subigit, et sternit quasi
leo. Porro ab Hebreo *lascion* nonnulli deducunt Græcum
ῥάσσω, id est, lingua, addito γ, et a γλασσα deducunt Lat-
tium gloria, quasi *glossia*: lingua enim est, quæ gloriatur,
ipsaque unicum gloriationis et laetitiae est instru-
mentum. Simili modo nonnulli linguam Latine dictam
volunt a ligando, quod ipsa quasi indomita fera et leo,
dentium et labiorum septis, tamquam muris vallata, ac
ligata sit. Hinc de lingua maledicta ait Eccles. cap. 28.
v. 27. Inmittetur in illos (injustos, et impios), quasi leo,
quasi pardus ledet illos. Ipsa est ergo quasi leopardus,
sævior leone et pardo, utpote qui utriusque sævitiam ex-
suxit, et in se coniuxit. Hinc et illud Prov. 20. 2. *Sicut
rugitus leonis, ita et terror, puta lingua, et vox terrifica,
regis: qui provocat eam, peccat in animam suam*, q. d.
Animæ, id est, vita sue cræat periculum. Et Isaæ 5. 29.
de Nabuchodonosor: *Rugitus eius ut leonis, rugit ut ca-
tuli leonum.* Simile est Ezech. 19. 7. Zachar. 11. 3.

Nota. In statu innocentia, et integræ nature, in quali conditus fuit Adam, positusque in paradiso, omnia ani-
malia, etiam feræ, homini obediebant ad nutum. Unde
singula venerunt ad Adam, quasi servi ad dominum, ab
eoque singula nomina accepérunt, Genes. 2. 19. Id siebat
per instinctum obediendi homini, quem eis indebat Deus
per angelos: per tales euim instinctum canes, equi, asini,
muli, et boves parent homini, et catuli ferarum pa-
rent matribus feris. Hunc instinctum perdidérunt bestiæ,
peccante Adamo, qui proinde ius herile, et dominium in
eas per peccatum amisit. Sancti tamen eminentes, qui
proxime accesserunt ad primævam innocentiam, hoc do-
minium recuperarunt, ut S. Paulus, S. Antonius, S. Fran-
ciscus. Cæteri homines longo usu, arte et industria simili-
lem instinctum feris induit, itaque eas aliquo modo do-
mant et cicurant.

Primo ergo feras quaslibet domari ab homine, multis Ars do-
dotetur exemplis. Experiens constat, et docet Plinius ^{mandi}
lib. 8. cap. 16. ac arte domari, et vinci leones, etiam fu-
entes, et irruentes, si quis in caput corum pallium, aut
vestem obliiciat, qua oculi eorum velentur: *quia omnis vis*
et feritas consistit in oculis. Adiit Plinius: *Iugo subdidit*
eos, primusque Rome ad currum iunxit M. Antonius, et
quidem civili bello, cum dimicatum esset in pharsalicis
campis. Primus autem hominum leonem manu tractare
ausus, et ostendere mansuetum factum Hanno et clarissimus Px-
norum tradidit, dannalusque illo arguendo, quoniam ni-
hil non persuasus vir tanq[ue] artificis ingenii videbatur; et
male credi libertas ei, cui in tantum cessisset etiam feritas.
Mentor Syracusanus in Syria leone obvio suppliciter vo-
luntate altoribus pavore, cum refugienti undique fera op-
poneret sese, et vestigia lameret adulanti similis, animad-
vertit in pede eius tumorem vulnusque, et extracto surculo
liberavit cruciatu.

Simile est, quod de leone obedienti Androdo, ob spi-

nam e pede sibi ab eo exemptam, recitav. Isaia 1. v. 3. A Et tale subdit Plinius de Elpide Samio, ac c. 17. de Democrito Physico, qui pantheræ blandienti catulos et fovea eximens, ab ea lata et gestiente usque ultra solitudines deductus est, ut facile appareret gratiam referre. Subdit de infantibus ferarum lacte nutritis, cum essent expositi, uti Romulus et Remus a lupa. Elianus lib. 15. cap. 14. narrat Indos suo regi offerre cicures tigrides, pardos, et oryges quadricornes. Paulus Venetus in Historia Tartarorum narrat, magnum eorum Cham cicuratos habere leones, tigrides, pardos, ursos, etc. quibus in venatione se oblectet, veneturque eiusdem speciei feras. Rhinocerotes cicuratos Domitianus Imper. Romam adventus narrat Sveton. et alii. De elephanto dicitolate stupenda, quæ fidem videntur excedere, ex Eliano, Plinio, Oppiano, Aristotele, et aliis recenset Lipsius centuria 1. epist. 50. Denique bestiarum, sive praefecti bestiarum Romæ alebant, et regebant leones, tigrides, pardos, ursos, omnesque feras, quas e caveis in amphitheatrum ad pugnas et spectacula educebant, et reducebant.

Loquuntur si gnum stultitia. Iacobus ergo comparans linguam cum bestiis, innuit in ea quid esse irrationale, stultum et bestiale, ideoque iudicium. Ita Philosophi censem loquacitatem signum esse parvi cerebri, et iudicii, adeoque stultitiam. Unde Solon euuidam dicent, illum ideo non loqui, quia insanus esset: Nullus, inquit, stultus tacere potest. Theocritus audiens initium orationis Anaximenis: Incipit, inquit, verborum flumen, mentis gulta, significans illum esse multiloquum, sed parum sapientem. Ita Stobæus sern. 31. Alphonsus Aragonum rex, teste Panormitanus in eius gestis lib. 4. homines ad loquendum turgidos et quasi distantes vocabat utres et vesicas: turgent enim, donec ea eructent. Quare prudenter Æneas Sylvius lib. 1. de gestis eiusdem Alphonsi ait: Sapientius esse agere quam fari; nunquam enim nisi cum necessitate postulat, sapiens loquitur: neque vana, sed ponderata proferit. Stulto autem nullum est tempus sermoni clausum; sed quovis loco et tempore quidquid in buccam venerit, effluit.